
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1515              del  29/08/2019 

Determina n. 1313           del 02/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MARCIAPIEDE -

LATO TERRA- DALLE SCALE DI SAN RUGGIERO AL PARCO GIOCHI 

DELLA LITORANEA DI PONENTE  ORA LUNGOMARE PIETRO 

MENNEA - APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
PATRIMONIO Proposta n. 1515 del 29/08/2019 
Numero Generale  del    

 

Il Dirigente 

Premesso che: 

- con determinazione Dirigenziale n. 858 del 06/05/2019 si procedeva alla approvazione dell’intervento di 

rifacimento del marciapiede, lato terra, della litoranea di ponente, oggi lungomare Pietro Mennea,  con il 

seguente quadro economico di spesa ivi riportato  e riguardante il rifacimento del marciapiede lato terra  della 

litoranea di ponente – oggi lungomare Pietro Mennea -  dalla base del porto (area gonfiabili)  in prossimità 

dell’accesso al parcheggio, con la messa a dimora di nuove piante. 

 

- la società BARSA spa ha dato immediatamente corso ai lavori,  che risultano eseguiti nei termini di cui al su 

citato atto, giusta  apposita Determinazione Dirigenziale, in corso di esecutività;. 

 

Rilevato che: 

- risulta necessario procedere al COMPLETAMENTO  del rifacimento del detto marciapiede, procedendo alla 

manutenzione straordinaria della rimanete porzione di marciapiede – dalle scale di San Ruggiero al  parco giochi, 

utilizzando le medesime caratteristiche costruttive dalla prima porzione. 

- l’ufficio ha proceduto alla redazione  della progettazione di rifacimento  del marciapiede in questione, 

redigendo gli atti tecnico-amministrativi necessari – relazione tecnico-descrittiva dell’intervento con 

documentazione fotografica – computo di stima – grafici individuazione intervento e capitolato speciale 

d’appalto  e  con il seguente quadro economico di spesa:  

 

QUADRO ECONOMICO 

1. IMPORTO LAVORI COMPR. ONERI SICUREZZA  € 168 780,33 

    

 di cui Importo lavori   € 159 051,33 

                                              di cui incidenza manod'opera  (30%)   € 50 634,10 

 di cui incidenza  sicurezza compresa nelle voci di elenco prezzi  ( 2,5% c.a) € 3 976,28 

 Oneri indiretti della sicurezza   € 9 729,00 

IMPORTO LAVORI  DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA   € 155 075,05 

 ONERI  SICUREZZA  da non sottoporre a ribasso d'asta   € 13 705,28 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO   € 168 780,33 

2. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 

IVA al 10% sui lavori  compreso sicurezza € 16 878,03   

Incentivo  ex zrt. 113 del D.L. 50/2016    2% € 3 375,61   

Imprevisti a arrot. € 5 966,03   

 IN UNO  € 26 219,67 

TOTALE GENERALE € 195 000,00 

Verificato che: 

• Risulta necessario procedere alla approvazione della redatta progettazione; 



• L’importo dell’investimento trova capienza  al capitolo 10852045 del bilancio 2019, con esigibilità 2019 

Visti: 

• lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti, l’ art. 107 

e ss.mm.ii. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Leg.vo del 18 

agosto 2000, n° 267; 

• l’art. 183 dello stesso Testo Unico e l’art. 58 e ss.mm.ii del vigente Regolamento di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• il dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. in merito alle procedure da utilizzarsi per l’affidamento di lavori e servizi; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n° 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 

• di approvare l’allegata progettazione per il COMPLETAMENTO del marciapiede, lato terra dalle scale di 

San Ruggiero al parco giochi della litoranea di ponente ora lungomare P. MENNEA, composto dai 

seguenti elaborati scritto-grafici: relazione tecnico-descrittiva con stima dei lavori e grafici di 

individuazione dell’intervento, Capitolato Speciale d’Appalto e tavola grafica e con il seguente quadro 

economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO 

1. IMPORTO LAVORI COMPR. ONERI SICUREZZA  € 168 780,33 

    

 di cui Importo lavori   € 159 051,33 

                                              di cui incidenza manod'opera  (30%)   € 50 634,10 

 di cui incidenza  sicurezza compresa nelle voci di elenco prezzi  ( 2,5% c.a) € 3 976,28 

 Oneri indiretti della sicurezza   € 9 729,00 

IMPORTO LAVORI  DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA   € 155 075,05 

 ONERI  SICUREZZA  da non sottoporre a ribasso d'asta   € 13 705,28 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO   € 168 780,33 

2. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 

IVA al 10% sui lavori  compreso sicurezza € 16 878,03   

Incentivo  ex zrt. 113 del D.L. 50/2016    2% € 3 375,61   

Imprevisti a arrot. € 5 966,03   

 IN UNO  € 26 219,67 

TOTALE GENERALE € 195 000,00 

 di prendere atto che l’importo dell’investimento trova capienza  al capitolo 10852045 del bilancio 2019, 

con esigibilità 2019; 

• di dare atto che, in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informativo, gli allegati 

non pubblicati e richiamati e archiviati digitalmente, agli atti del settore Manutenzioni – ufficio Edilizia, sono 

visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Rosario Palmitessa, previa richiesta 

di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

• di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, 



invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile servizio finanziario per l’apposizione 

della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura d.lgs. n° 267/2000; 

• di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo Pretorio Informatico;  

• di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

• di dare atto che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio 

informatico;  

 

Allegati:  relazione – capitolato speciale d’appalto – tavola di progetto 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

ing. Rosario Palmitessa   arch. Donato Lamacchia  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LAMACCHIA DONATO;1;36955402331477840227464824902173371074



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO nr.1313 del 02/09/2019

04/09/2019Data: Importo: 195.000,00

Oggetto: ANNOTAZIONE CONTABILE -  LUNGOMARE PIETRO MENNEA - INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MARCIAPIEDE -
LATO TERRA- DALLE SCALE DI SAN RUGGIERO AL PARCO GIOCHI DELLA LITORANEA DI PONENTE  ORA LUNGOMARE
PIETRO MENNEA - APPROVAZIONE PROGETTO

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 11.440.986,97
4.837.619,46

195.000,00
5.032.619,46
6.408.367,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.124.284,54

0,00

195.000,00

195.000,00

Disponibilità residua: 929.284,54

Capitolo: 10852045

Oggetto: Manutenzione straordinaria strade comunali (Rifacimento manti stradali
- Marciapiedi - Finanziato da Avanzo Amm. destinato Spesa
investimento

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI

188  Manutenzione straordinaria strade

188  Manutenzione straordinaria stradeResp. servizio:

2019 1958/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1958/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1958/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 04/09/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1515

INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MARCIAPIEDE -LATO TERRA- DALLE SCALE DI SAN
RUGGIERO AL PARCO GIOCHI DELLA LITORANEA DI PONENTE  ORA LUNGOMARE PIETRO
MENNEA - APPROVAZIONE PROGETTO

2019

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 194 Nr. adozione generale: 1313
02/09/2019Data adozione:

04/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  02/09/2019                          N°  1313 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/09/2019 

 

 

Barletta, lì 13/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


